[image: image1.jpg]

_______________________________________________________________________________

Департамент образования и науки

Костромской области
П Р И К А З

от  23 апреля 2014 года

г. Кострома

№  748
Об утверждении
Комплекса мер, направленных
на совершенствование
профессиональной ориентации
обучающихся в

общеобразовательных организациях,

на развитие системы среднего профессионального образования
В целях увеличения охвата обучающихся различными формами профессиональной ориентации, допрофессиональной и профессиональной подготовки в образовательных организациях  Костромской области в соответствии с Перечнем поручений Президента Российской Федерации по реализации Послания Федеральному Собранию от 27 декабря 2013 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер, направленных на совершенствование профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных организациях, на развитие системы среднего профессионального образования на 2014-2016 годы на территории Костромской области (далее - Комплекс мер).
2. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования (М.О. Антонова) обеспечить реализацию Комплекса мер.

3. ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» (Е.А. Лушина):

1) обеспечить научное, методическое и информационное сопровождение реализации на территории Костромской области Комплекса мер согласно приложению;

2) организовать и провести научно-практические семинары, круглые столы для руководителей и специалистов органов управления образования, руководителей государственных и муниципальных  общеобразовательных организаций  Костромской области по  вопросам профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных учреждений Костромской области, для руководителей и  специалистов организаций среднего профессионального образования по вопросам развития системы среднего профессионального образования Костромской области.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования:

1) разработать соответствующий муниципальный комплекс мер;
2) обеспечить реализацию прилагаемого Комплекса мер на территории муниципального образования;

3) обеспечить методическое сопровождение Комплекса мер на территории муниципального образования.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор департамента

Т.Е. Быстрякова
Приложение

Утвержден
приказом департамента образования
и науки Костромской области

от 20 апреля 2014 г. № 748
Комплекс мер, направленных на совершенствование профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных организациях, на развитие системы среднего профессионального образования на 2014-2016 годы на территории Костромской области
	№
	Направления и мероприятия
	Ответственные
	Форма представления
	Сроки

	1. Правовое обеспечение

	1.1
	Создание на уровне образовательных организаций общего и среднего профессионального образования нормативно-правовой базы, обеспечивающей проведение профессиональной ориентации обучающихся:

1.1.1 Разработка и утверждение локальных актов, регламентирующих деятельность по профессиональной ориентации обучающихся.
1.1.2 Разработка и утверждение ежегодного плана работы по организации профессиональной ориентации обучающихся;

1.1.3. Разработка и утверждение реализуемых в течение учебного года образовательных программ элективных курсов (курсов по выбору, ориентационных и информационных курсов и др.), посвященных планированию обучающимися профессиональных и жизненных перспектив, образовательных программ профессиональной подготовки, дополнительных образовательных программ (кружков, студий, клубов, секций).
1.1.4 Разработка и утверждение положений о массовых мероприятиях среди обучающихся и педагогических работников (конкурсах, смотрах, фестивалях и др.), направленных на профессиональную ориентацию обучающихся.
1.1.5. Заключение договоров о совместной деятельности по профессиональной ориентации обучающихся с образовательными организациями, центрами занятости, работодателями и т.п.
	государственные, муниципальные организации общего образования,

организации среднего профессионального образования, организации дополнительного образования

	- ежегодный план работы  и отчеты  по организации профессиональной ориентации  обучающихся,

- локальные акты, регламентирующие деятельность образовательных организаций по профессиональной ориентации обучающихся,

 - образовательные программы элективных курсов (курсов по выбору, ориентационных и информационных курсов и др.), посвященных планированию обучающимися профессиональных и жизненных перспектив,

- образовательные программы профессиональной подготовки, дополнительные образовательные программы (кружков, студий, клубов, секций),

- положения о массовых мероприятиях среди обучающихся и педагогических работников (конкурсах, смотрах, фестивалях и др.), направленных на профессиональную ориентацию обучающихся,

 -договоры о совместной деятельности по профессиональной ориентации обучающихся
	ежегодно

III квартал

	1.2
	Корректировка образовательной программы общего образования, включая программы социализации и профессиональной ориентации обучающихся с учётом региональной ситуации на рынке труда
	государственные, муниципальные общеобразовательные организации

	- образовательные программы общего образования (профориентационные составляющие),

- программы социализации и профессиональной ориентации обучающихся организаций общего образования, обновленные в соответствии с требованиями регионального рынка труда
	2014-2016 годы
III квартал

	1.3
	Мониторинг эффективности реализации комплекса мер, направленных на совершенствование профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных организациях, на развитие системы среднего профессионального образования
	ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»
	программа мониторинга эффективности реализации комплекса мер по вопросам профессиональной ориентации обучающихся организаций общего и среднего профессионального образования

	ежегодно
IV квартал

	2. Организационно-методическое обеспечение

	2.1
	Взаимодействия органов управления в сфере образования, отраслевых департаментов, службы занятости и работодателей по вопросам организации работы по профессиональной     ориентации обучающихся организаций общего и среднего профессионального образования
	департамент образования и науки Костромской области

департамент по труду и занятости населения

Костромской области,

отраслевые департаменты Костромской области
	отчёт по вопросам
взаимодействия органов
управления

в сфере образования, отраслевых департаментов,
службы занятости и работодателей
	ежегодно

IV квартал

	2.2
	Развитие сети учреждений межведомственных методических (ресурсных) центров, обеспечивающих разработку и внедрение современного научно-методического   обеспечения профориентационной работы  среди обучающихся организаций общего и среднего профессионального образования

	департамент образования и науки Костромской области,

департамент агропромышленного комплекса

департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области,
муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования
	нормативно- правовые
акты, регламентирующие   функционирование сети
учреждений

межведомственных
методических

(ресурсных) центров,
кабинетов,

консультационных пунктов
	2014-2016 годы
III квартал

	2.3.
	Обеспечение сетевого взаимодействия  организаций общего, среднего профессионального, высшего, дополнительного образования, работодателей по профессиональной ориентации обучающихся:

2.3.1. Реализация межмуниципального проекта «Сетевое взаимодействие в организации допрофессиональной и профессиональной подготовки учащихся».
2.3.2. Допрофессиональная подготовка в рамках межсетевого взаимодействия организаций общего образования с организациями среднего профессионального образования: предпрофильная подготовка и профильное обучение обучающихся организаций общего образования на базе организаций среднего профессионального образования, проведение профессиональных проб на базе организаций среднего профессионального образования.
2.3.3. Довузовская подготовка обучающихся на базе ФГБОУ ВПО «Костромская государственная сельскохозяйственная академия», ФГБОУ ВПО «Костромской государственный университет им. Н.А. Некрасова», ФГБОУ ВПО «Костромской государственный технологический университет».
2.3.4.Профессиональная ориентация обучающихся организаций общего образования на базе 10 ресурсных центров организаций среднего профессионального образования.
2.3.5. Организация производственной практики   обучающихся организаций среднего профессионального образования на базе  предприятий области.
2.3.6. Профессиональная ориентация  обучающихся организаций общего и среднего профессионального образования в ресурсных центрах предпрофильной подготовки и профильного обучения на базе учреждений дополнительного образования.
2.3.7. Организация работы областной очно-заочной школы сельского и лесного хозяйства «Юный хозяин Костромской земли» по профилям: агрономия, ветеринария, зоотехния, экономика, право, механизация сельского и лесного хозяйства, лесоведение.
 2.3.8. Организация профильных загородных тематических смен, работы трудовых объединений обучающихся, отрядов по благоустройству, экологических отрядов, школьных лесничеств, ученических трудовых объединений в период летних каникул.
2.3.9. Допрофессиональная подготовка, в том числе организация факультативных занятий для кадетских классов по 6 направлениям профильной подготовки: основы радиационной, химической, биологической защиты; воздушно-десантная подготовка; военно-морская подготовка, основы пожарного дела; программа «спасатель».
2.3.10. Деятельность Центра профессиональной ориентации и содействия трудовой занятости несовершеннолетних, находящихся на внутришкольном учете и учете в инспекциях по делам несовершеннолетних.
2.3.11. Деятельность центров содействия трудоустройству при организациях среднего профессионального образования, Регионального центра содействия занятости и адаптации к рынку труда студентов и выпускников Костромского государственного университета им. Н.А. Некрасова
	департамент образования и науки Костромской области, муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования,               ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»,  организации общего образования и среднего профессионального образования, организации дополнительного образования

	отчет о реализации программ, проектов, сетевого взаимодействия, проведении мероприятий
	2014-2015, 2015-2016 учебные годы

	2.4.
	 Организация и проведение конкурсных мероприятий среди обучающихся, направленных на профессиональную ориентацию обучающихся общего и среднего профессионального образования с целью поднятия имиджа рабочих профессий и популяризации профессий, востребованных на региональном рынке труда:
2.4.1. Проведение конкурсов «Лесничий школьного лесничества», «Юный бригадир», «Юный овощевод», «Юный садовод», «Юный полевод», «Юный животновод», «Оператор машинного доения» на базе МОУ ДОД «Станция юных натуралистов г. Костромы»,  ФГБОУ ВПО «Костромская государственная сельскохозяйственная академия», ФГБОУ ВПО «Костромской государственный университет им. Н.А. Некрасова».
2.4.2. Организация конкурсов лучших школьных тепличных хозяйств, трудовых объединений школьников на базе МОУ ДОД «Станция юных натуралистов г. Костромы».
2.4.3. Проведение конкурсов профессионального мастерства, олимпиад технического творчества среди обучающихся организаций среднего профессионального образования
	департамент образования и науки Костромской области, муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования,               ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»,
организации общего, среднего профессионального,  дополнительного образования

	нормативно-правовые акты конкурсных мероприятий; отчет о конкурсных мероприятиях
	2014-2015, 2015-2016 учебные годы

	2.5
	Организация и проведение конкурсных мероприятий среди педагогических работников организаций общего, среднего профессионального,  дополнительного образования, направленных на выявление эффективных методов профессиональной ориентации обучающихся (фестивали, смотры, конкурсы кабинетов, профориентационных уголков, стендов), программы (системы, проекты, комплексы мер, планы работы, графики и др.), презентации образовательных программ элективных курсов (курсов по выбору, ориентационных и информационных курсов и др.), дополнительных образовательных программ, методических материалов и др.)
	ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»,

муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, организации общего и среднего профессионального образования, организации дополнительного образования

	нормативно-правовые акты конкурсных мероприятий;

отчет об участии в конкурсных мероприятиях
	2014-2016

годы
III квартал

II квартал

	2.6
	Организация и проведение для педагогических работников организаций общего, среднего профессионального, дополнительного образования методических мероприятий по вопросам профориентационной направленности (Интернет - конференции, семинары-практикумы, круглые столы, РСМО и др.)
	ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»,

муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, организации общего и среднего профессионального образования, организации дополнительного образования

	отчет об участии в мероприятиях
	2014-2016

годы
IV квартал

	2.7
	Организация системы мониторинга профессиональных интересов обучающихся на уровне организаций общего образования

	муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования,

организации общего образования
	отчет по результатам мониторинга
	Ежегодно, по итогам учебного года
II  квартал

	3. Кадровое обеспечение

	3.1
	Организация повышения квалификации, методической учебы педагогических работников организаций общего, среднего профессионального образования,  дополнительного образования по вопросам сопровождения профессионального выбора обучающихся, предпрофильной подготовки и профильного обучения

	ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»
	отчёт по повышению квалификации педагогических             и управленческих работников системы образования
	2014-2016 годы

	4.  Информационно-методическое обеспечение

	4.1

	Обеспечение психолого-педагогического сопровождения профессиональной ориентации, профессионального самоопределения, поддержки трудоустройства,   адаптации и профессионального роста   обучающихся организаций общего и среднего профессионального образования:

4.1.1. Индивидуальные и групповые консультации, консультационные пункты, службы содействия трудоустройству, и иные формы с привлечение специалистов службы занятости, психологов
4.1.2. Тьюторское сопровождение профессионального самоопределения обучающихся организаций общего образования
	муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, организации общего и среднего профессионального образования, организации дополнительного образования

	План мероприятий по вопросам психолого-педагогического сопровождения профессионального самоопределения, поддержки трудоустройства, адаптации          и профессионального роста в   соответствии с требованиями регионального  рынка труда
	ежегодно

III квартал

	4.2
	Обеспечение информационной поддержки  мероприятий, имеющих  профориентационное значение,  организация и размещение информации о ходе их реализации:

4.2.1. Модернизация Web – узла «Моя профессиональная карьера» на портале «Образование Костромской области».
4.2.2. Ежегодный Слёт выпускников организаций общего образования «Ярмарка профессий».
4.2.3. Дни открытых дверей для выпускников организаций общего образования в организациях среднего и высшего профессионального образования.
	ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»,

	план мероприятий по вопросам информационной поддержки

мероприятий, имеющих профориентационное значение,    размещение информации о ходе их реализации
	ежегодно

I квартал

	4.3
	Организация деятельности в организациях общего образования профориентационных информационных пунктов (кабинета, уголка и др.), содержащих: информацию о потребности рынка труда, профессиограммы (описание профессий), справочные материалы об организациях среднего профессионального и высшего образования, систематизированные материалы о мире профессий и т.п.

	организации общего и среднего профессионального образования
	отчет о наличии и функционировании профориентационных информационных пунктов
	2014-2016 годы

	4.4
	Развитие системы государственной поддержки  (финансовой, организационной и др.) издания   специальной литературы, профильных  научно-популярных журналов, ориентированной на  поддержку профессионального выбора:

-издание справочника образовательных услуг с информацией об организациях среднего профессионального образования Костромской области
	департамент образования и науки Костромской области,

ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития, организации среднего профессионального образования

	- план мероприятий   по вопросам государственной поддержки (финансовой, организационной и др.) издания специальной литературы,

профильных научно-популярных  журналов, ориентированных на поддержку профессионального выбора
	2014-2016 годы

	4.5
	Проведение мониторинга эффективности реализации комплекса мер, направленных на совершенствование профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных организациях, на развитие системы среднего профессионального образования
	ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»
	отчет по итогам мониторинга
	ежегодно

IV квартал